
  

                                                   金沢市立高尾台中学校 

                                                          第  １ １  号 

                                         令和８年１月２９日 

 
授業参観・学年懇談会を行います 

２月６日（金）６限に１・２年生の授業参観を実施します。今年度最後の授業参観となります。日頃

の授業の様子や、生徒たちが学習に取り組む姿を、ぜひご覧いただければと思います。 

授業参観後には、学年ごとに懇談会を予定しております。１年生は学級懇談を行い、学校での日頃の

様子を共有するとともに、保護者の皆さまからのご相談やご質問をお受けする時間といたします。２年

生は学年懇談を行い、主に修学旅行についてお話しする予定です。行程や学習のねらいなどについてご

説明し、理解を深めていただければと考えております。 

ご多用のところとは存じますが、ぜひご来校いただき、お子さまの成長を感じていただければ幸いで

す。 

 
 
心がほっと温かくなる出来事 

先日、地域や近隣の方々から、本校生徒の行動について、心がほっと温かくなるようなご連絡をいた

だきました。 

一つは、地域のゴミ捨て場でゴミが散らかり、困りながら片付けをされていた際のことです。そこへ

通りかかった本校の生徒が自然に声をかけ、一緒に片付けを手伝ってくれたそうです。もう一つは、近

隣の高校に通う生徒の方が通学途中に手袋を落としてしまった際、本校の生

徒がそれに気づき、走って追いかけて届けてくれたという出来事でした。思

いがけない親切に、とても嬉しくなり、思わず学校へ電話をされたとのこと

でした。 

どちらも、誰かのために「今できること」を行動に移した、生徒たちの優

しさが伝わってくるエピソードです。こうした姿が、地域の中で小さな温も

りを生み出していることを、大変うれしく、また誇りに思います。 

 

 

残り2か月を迎えて 
今年度も残り2か月となりました。校内では、子どもたちがこの一年で大きく成長した姿が、日々の

学習や学校生活の様々な場面で見られます。 

この時期は、１年間の学びや生活を振り返り、次の学年へとつなげていく大切なまとめの期間です。

子どもたちは、うまくいったことだけでなく、悩んだり戸惑ったりした経験を乗り越えながら、確かな

力を身につけてきました。その歩みを、私たちは大切に見守っていきたいと考えています。 

１年生は中学校生活に慣れ、自信をもって行動できる場面が増えてきました。２年生は学校の中心と

しての意識が芽生え、責任ある行動が見られるようになっています。３年生はいよいよ中学校生活の締

めくくりを迎え、それぞれが次の進路に向かって歩みを進めています。 

学校では、残りの期間も子ども一人ひとりの思いに寄り添いながら、安心して学校生活を送れるよう

支援してまいります。ご家庭におかれましても、日々の声かけや励ましを通して、子どもたちの成長を

温かく見守っていただければ幸いです。 

今後とも、本校の教育活動へのご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

  

高 尾 台 通 信  

令和７年度 



２、３月の予定 ※予定は変更になることがあります。 

２月 ３月 

日 曜日  給食 部活 日 曜日  給食 部活 

1 日    1 日    

2 月 6限：全校集会 〇 〇 2 月  〇 〇 

3 火 学級討議 〇 〇 3 火  〇 〇 

4 水 新入生保護者説明会 〇 〇 4 水  〇 〇 

5 木 委員会・リーダー会 〇 〇 5 木  〇 〇 

6 金 1，2年：授業参観・懇談会 〇 〇 6 金  〇 〇 

7 土    7 土    

8 日    8 日    

9 月 
3年：三者懇談（希望者） 

〇 〇 9 月 
4限：3年生入試事前指導 

5限：1，2年合同礼法指導 
〇 〇 

10 火 

3年：三者懇談（希望者） 

〇 〇 10 火 

公立入試1日目 

1年：球技大会 

2年：ﾃﾞｼﾞﾀﾙ科金工大出前授業 

〇 
３年× 〇 

11 水 
建国記念の日 

  11 水 
公立入試2日目 

2年：球技大会 

〇 
３年× 〇 

12 木 
古紙回収 

家庭学習強化週間（～20日） 
〇 × 12 木 

 
〇 〇 

13 金 

3年：期末テスト 

〇 × 13 金 

同窓会入会式、記念品授与式 

卒業式練習 

3年：通知表渡し 

〇 × 

14 土 
高尾台カフェ 

新入生物品販売 
  14 土 

卒業式 
× × 

15 日    15 日    

16 月  〇 × 16 月 卒業式代休   

17 火  〇 × 17 火  
〇 
３年× 〇 

18 水  〇 × 18 水  
〇 
３年× 〇 

19 木 1，2年：期末テスト1日目 〇 × 19 木  
〇 
３年× 〇 

20 金 1，2年：期末テスト2日目 〇 × 20 金 春分の日   

21 土    21 土    

22 日 ワックスがけ   22 日    

23 月 天皇誕生日 ワックスがけ   23 月  
〇 
３年× 〇 

24 火 
 

〇 〇 24 火 
1，2年：通知表渡し 

大掃除、終業式、離任式 

〇 
３年× 

〇 

25 水  〇 〇 25 水 春季休業開始   

26 木  〇 〇 26 木    

27 金  〇 〇 27 金    

28 土    28 土    

     29 日    

     30 月    

     31 火    

 


